C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TENENTE PORTELA e autorização contida na Lei Municipal nº 3040/2024, de 26 de Dezembro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 087/2025, de 6 de Maio de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.350.325,58, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

06.005 - ENSINO INFANTIL PRÉ ESCOLA FUNDEB-70%
06.005.12.365.6.2017-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

R$300.000,00
1.540.0000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 300.000,00

06.004 - ENSINO FUND. FUNDEB-70%
06.004.12.361.6.2016-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

R$1.050.325,58
1.540.0000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 1.050.325,58

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

06.019 - ENSINO INFANTIL CRECHE FUNDEB-30%
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.019.12.365.6.2243-3.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO R$300.000,00
1.540.0000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 300.000,00

06.006 - ENSINO FUND. FUNDEB-30%
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.006.12.361.6.2018-3.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO R$1.050.325,58
1.540.0000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 1.050.325,58

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 6 de Maio de 2025.

ROSEMAR ANTONIO SALA
***.***.210-**

PREFEITO MUNICIPAL

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 06/05/2025, às 14:16:06. Protocolo: c6b7a0b1-76f1-4a5f-ad1c-a30e537d36d3